
ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI OZUN 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 4/2019 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul Primăriei comunei Ozun, respectiv  

al Poliției locale Ozun, pentru anul 2019 

 
Consiliul local al comunei Ozun,  

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 ianuarie 2019,   

Analizând Expunerea de motive a Primarului, raportul Compartimentului de specialitate, 

precum raportul Comisiei de specialitate, şi avizul Secretarei comunei, 

În temeiul dispoziţiilor art.11 alin. (1) din Legea nr. 153/2019 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, 

În conformitate cu prevederile: 

 art.11 alin. (2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 10 alin. (1)-(4), din 

Legea nr. 153/2019 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

 ale art. III alin. (1) şi (2) din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 

stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare, 

 adresei Biroului Executiv al Sindicatului ”Nova Vita”, înregistrat la Primăria 

Ozun sub nr. 162/09.01.2019, 

 art. 36 alin. (2) lit. "a" coroborat cu alin. (3) litera “b” din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, 

În baza art. 36 alin. (9), respectiv art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. 1   Stabileşte pentru anul 2019 coeficienţii de ierarhizare şi salariile de bază pentru 

funcțiile publice din cadrul Primăriei comunei Ozun, conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre.  

Art. 2   Stabileşte pentru anul 2019 coeficienţii de ierarhizare şi salariile de bază pentru 

personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Ozun, conform Anexei nr.2 la prezenta 

hotărâre.  

Art. 3  Stabileşte pentru anul 2019 coeficienţii de ierarhizare şi salariile de bază pentru 

funcțiile publice din cadrul Poliției Locale Ozun, conform Anexei nr.3 la prezenta hotărâre.  

Art. 4  Ia act de coeficienţii de ierarhizare şi salariile de bază pentru demnitarii locali, 

conform Anexei nr.3 la prezenta hotărâre.  

Art. 5 Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 6 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul şi 

secretarul comunei Ozun și de Biroul financiar contabil, achiziţii publice, impozite şi taxe.  
 

Ozun, la 18 ianuarie 2019.  
            PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

          Németh Ioan 
 

 
Contrasemnează: 

secretara comunei, 

Aczél Melinda Cecilia 
 

 

Difuzare: 

 1 ex. Primar 

 1 ex. Biroul financiar contabil 

 1 ex. afisare 

 1 ex. Compartimentul resurse umane 

 1 ex. Prefecturii jud. Covasna 

 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 4/2019 

PRIMARIA OZUN 

          

          Salarii de bază pentru funcţii publice de conducere  
    

          

Nr. 

crt.  

Funcţia 

publică    

1 Secretar 3.50 

    8225 

2 Sef birou 3.40 

    7990 

          

          

Salarii de bază pentru funcţii publice de execuţie  
     

          

Nr. 

crt.  

Funcţia 

publică  Clasa  

Gradul 

profesiona

l  

Gradati

a  

Gradati

a  

Gradati

a  

Gradati

a  

Gradati

a  

Gradati

a  

0 I II III IV V 

1 Consilier I  Superior  2.1200 2.2790 2.3930 2.5126 2.5754 2.6398 

        4982 5356 5623 5905 6052 6204 

    I  Principal  1.8800 2.0210 2.1221 2.2282 2.2839 2.3410 

        4418 4749 4987 5236 5367 5501 

    I  Asistent  1.6300 1.7523 1.8399 1.9319 1.9802 2.0297 

        3831 4118 4324 4540 4653 4770 

    I  Debutant  1.3900 1.4943 1.5690 1.6474 1.6886 1.7308 

        2891 3108 3263 3427 3512 3600 

2 Referent III  Superior  1.8000 1.9350 2.0318 2.1333 2.1867 2.2413 

        3744 4025 4226 4437 4548 4662 

    



    III  Principal  1.5500 1.6663 1.7496 1.8370 1.8830 1.9300 

        3224 3466 3639 3821 3917 4014 

    III  Asistent  1.3100 1.4083 1.4787 1.5526 1.5914 1.6312 

        2725 2929 3076 3229 3310 3393 

    III  Debutant  1.0600 1.1395 1.1965 1.2563 1.2877 1.3199 

        2205 2370 2489 2613 2678 2745 

 

 
Anexa nr. 2 la HCL nr. 4/2019 

 

Salarii de bază pentru funcţii contractuale de conducere  

          

Nr. crt.  Funcţia  Studii Coeficient/salariu brut 

1 Sef serviciu S 3.45 

      8108 

    M 2.12 

      4410 

          

          Salarii de bază pentru funcţii contractuale de execuţie  
    

          

Nr. crt.  Funcţia  Clasa  Gradul profesional  

Gradatia  Gradatia  

Gradati

a  

Gradati

a  

Gradati

a  

Gradati

a  

0 I II III IV V 

1 Consilier al primarului I   1.8000 1.9350 2.0318 2.1333 2.1867 2.2413 

        4230 4547 4775 5013 5139 5267 

  Referent  I   1.4500 1.5588 1.6367 1.7185 1.7615 1.8055 



        3016 3242 3404 3575 3664 3755 

    II   1.3500 1.4513 1.5238 1.6000 1.6400 1.6810 

        2808 3019 3170 3328 3411 3496 

    III   1.2500 1.3438 1.4109 1.4815 1.5185 1.5565 

        2600 2795 2935 3081 3159 3237 

2 Inspector I A   1.7200 1.8490 1.9415 2.0385 2.0895 2.1417 

        3578 3846 4038 4240 4346 4455 

  Bibliotecar I   1.5000 1.6125 1.6931 1.7778 1.8222 1.8678 

        3120 3354 3522 3698 3790 3885 

      Debutant 1.4500 1.5588 1.6367 1.7185 1.7615 1.8055 

        3016 3242 3404 3575 3664 3755 

  Sofer/conducator de 

autospeciala 

    1.5100 1.6233 1.7044 1.7896 1.8344 1.8802 

        3141 3376 3545 3722 3815 3911 

  Magaziner     1.4500 1.5588 1.6367 1.7185 1.7615 1.8055 

        3016 3242 3404 3575 3664 3755 

  Muncitor calificat I   1.3900 1.4943 1.5690 1.6474 1.6886 1.7308 

        2891 3108 3263 3427 3512 3600 

  Muncitor calificat II   1.3000 1.3975 1.4674 1.5407 1.5793 1.6187 

        2704 2907 3052 3205 3285 3367 

  Muncitor necalificat     1.2500 1.3438 1.4109 1.4815 1.5185 1.5565 

        2600 2795 2935 3081 3159 3237 

  Guard I   1.3500 1.4513 1.5238 1.6000 1.6400 1.6810 

        2808 3019 3170 3328 3411 3496 

          

          



 

Anexa nr. 3 la HCL nr. 4/2019 

 
      

   
POLITIA LOCALA OZUN 

    

          Salarii de bază pentru funcţii publice de execuţie  
     

          

Nr. crt.  Funcţia publică  Clasa  Gradul profesional  

Gradatia  Gradatia  

Gradati

a  

Gradati

a  

Gradati

a  

Gradati

a  

0 I II III IV V 

1 Politist local I  Superior  1.5700 1.6878 1.7721 1.8607 1.9073 1.9549 

        3690 3966 4165 4373 4482 4594 

    I  Principal  1.4700 1.5803 1.6593 1.7422 1.7858 1.8304 

        3455 3714 3899 4094 4197 4302 

    I  Asistent  1.3700 1.4728 1.5464 1.6237 1.6643 1.7059 

        3220 3461 3634 3816 3911 4009 

    I  Debutant  1.2700 1.3653 1.4335 1.5052 1.5428 1.5814 

        2642 2840 2982 3131 3209 3289 

2 Politist local III  Superior  1.4400 1.5480 1.6254 1.7067 1.7493 1.7931 

        2995 3220 3381 3550 3639 3730 

    III  Principal  1.3400 1.4405 1.5125 1.5882 1.6279 1.6686 

        2787 2996 3146 3303 3386 3471 

    III  Asistent  1.2400 1.3330 1.3997 1.4696 1.5064 1.5440 

        2579 2773 2911 3057 3133 3212 

    III  Debutant  1.1400 1.2255 1.2868 1.3511 1.3849 1.4195 

        2371 2549 2676 2810 2881 2953 

          

           
         

          



 
         

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



          

          

          

          

           

 


